令和３年５月１８日

公益社団法人日本バス協会
常務理事  高橋 芳則 殿

国土交通省総合政策局情報政策課
サイバーセキュリティ対策室長

情報セキュリティ対策チェックリスト（バス事業者用）について（周知依頼）

 平素より国土交通行政に対するご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、昨今、情報通信技術は、国民生活に広く普及し、事業活動においても各種サービスの提供

に欠かせないものとなっている一方で、サイバー攻撃等による情報漏えいやサービス停止の被害が

増加するなど、情報セキュリティリスクも拡大しています。

 東京2020大会等の成功に向けて、当省では平成30年３月に各事業者が情報セキュリティ対策を

実施する際のご参考となるようチェックリストを作成し、周知・公表しておりますが、今般、内容

の見直しを行い、第２版として作成いたしました。

 つきましては、貴団体におかれましては、上記の作成趣旨をご理解いただき、貴傘下の会員事業

者へ周知を図られるようお願いいたします。

記

１ 名 称  情報セキュリティ対策チェックリスト（バス事業者用）

２ 作 成 時 期  令和３年４月（初版は平成30年３月に公表）

３ 資料掲載場所  国土交通省ホームページ>総合政策>情報化>情報セキュリティ

               https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/jouhouka/sosei_jouhouka9999.html

連絡先：総合政策局情報政策課サイバーセキュリティ対策室

セキュリティ班 赤坂、大内、石井
電話：03-5253-8111（内28-512）